La lettre que li common de Liege ne paiat plus à noveais chevaliers.

Des Tartarins de Halas et ses heures.

Jochi conquestat Turquestain et Persie.

¹ Fontevrand, en latin *fons Ebraldi*.

² Pour *curveis*, courbés, opprimés? Dans le manuserit B, on lit *taureis* que nous ne comprenons pas.

³ *Touschi* sans doute; mais il était frère et non

— fils d'Oktay.

⁴ Pour *erasses*, grasses, fertiles.

⁵ *Et multipliaient en riqueche et en pueple*. B.

⁶ Nous avons déjà dit que *Baitho* indiquait Baithou, fils de Tousehi et non d'Oktay.

Baitho li secon fis conquist les Cumains.

Baitho conquist encore Russie et Gasarie et Bulgarie.

Fol. 75 v^o.

Baitho et ses gens furent noiiés en Beawier.

Hagaday, li III^e fis de Haccotea, alat vers Medis en Inde.

L'ain XII^e et LI.
La merveille qu'il avint en Franche des croiseliers.

de leurs paiis, et ilh s'enfuirent jusqu'en Hongrie, et là s'arestarent demorant, et encors à jour d'huy y en at l grant planteit demorant; si les nomm ons encors les Cumans en Hongrie. — Et quant Baitho oit conquist Cumanie, si s'en allat vers le royaume de Russie, laqueile ilh conquist, et la terre de Gasarie¹ et le roialme de Bulgarie, et chevalchat par le paiis par lequeile les Comans estoient fuys en Hongrie, et de là soy tournat vers Allemangne et vint jusques à l flu qui at nom Mande², qui court parmi la duceit d'Ostriche, mains les gens de chi paiis avoient fait grant garnison sor le pont de gens d'armes, si que les Tartarins ne porent là passer; dont Baito fut mult destoubleis, si commandat à ses gens del passer le flu et entrat premiers en l'aighe et ses gens apres. — Mains anchois qu'ilh posissent passer outre l'aighe, les chevaux furent si fortement travelliés por le largheiche de l'aighe et le fort corant, que Baito et la plus grant partie de ses gens furent noiiés. Mains cheaux qui n'estoient encors entreis en l'aighe escaparent et furent en grant douleur, et s'en ralerent jusqu'en la royaume de Cumanie et de Russie que conquist avoient, et la demorent-ilhs encor jusques al jour d'huy, et fisent roy de Choquar³.

Hagaday⁴, li thiers fis Haccotea Cam, et ses gens chevalcharent vers Medis et jusques en Ynde le Menour. Chis trovat mult de desers paiis et grandes montangnes, et si povre paiis qu'ilh ne pot passer; ains perdit mult grans gens et sens nombre de ses vistalhes. Si retornat vers Occident, si oit grant paine et mechief al derain por les nyvalhes, et puis vint à Jochi son freire et li dest che que avenut li estoit en la voie. Jochi en oit grant compassion et repartit à son freire le motié de ses terres; si demorarent li uns pres de l'autre, et encors sont là leurs heures jusques al jour d'huy. — L'ain del incarnation XII^e et LI, avint en Franche l grant merveille, car alcuns prinches larons⁵, en dechivant le peuple simple, affirmarent fausement qu'ilh avoient veut en une vision le ymage del belle glo-